Proc. Leg. nº 2208/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1405/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Realizar troca das lâmpadas de vapor de sódio da
iluminação pública na Avenida Rosa Belmiro Ramos
por dispositivos de led.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora SIMONE BELLINI que subscreve apresenta, nos termos

regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao Poder Executivo

Municipal para as devidas providências:

Realizar troca das lâmpadas de vapor de sódio da iluminação pública na

Avenida Rosa Belmiro Ramos por dispositivos de led.

Justificativa

Em visita aos bairros Jardim Eliza e Jardim São Pedro, esta Vereadora foi

solicitada por moradores e comerciantes que apontaram o problema de baixa luminosidade na

Avenida Rosa Belmiro Ramos, principalmente próximo à Borracharia Eliza e comércios vizinhos.

A via atualmente é muito utilizada por motoristas que se dirigem para

Vinhedo, que utilizam a avenida para chegar à Rodovia dos Andradas pela passagem sob a linha

férrea existente à Rua Agostinho Ramos. E no período noturno, a baixa luminosidade oferece

risco para motoristas, pedestres e até animais. Há relatos de atropelamentos constantes de cães

e gatos, e também barulho de frenagens de veículos.

Portanto, esta Vereadora vem solicitar que seja executada a troca de todas

as lâmpadas de vapor de sódio por dispositivos de led.

Valinhos, 23 de março de 2023.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

Proc. Leg. nº 2208/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2208/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JX006ZJWE8X9W40K
		2023-03-23T15:51:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura